
Překlad  
  

“Pakt svobodných měst”  
  
Respektujíce naše historické vazby a společný kulturní odkaz;  
  
berouce na vědomí regionální roli našich měst v oblasti podpory inovací, 
hospodářského růstu a blahobytu;   
  
čerpajíce ze sdílené minulosti komunistického útlaku, prodemokratických hnutí,  
30 let sociální a ekonomické proměny; a 15 let členství v EU;  
  
stojíce pevně při hodnotách lidské důstojnosti, demokracie, svobody, rovnosti, 
právního státu a lidských práv tak, jak jsou ukotveny ve Smlouvách EU;   
  
potvrzujíce potřebu ochrany jakéhokoliv jednotlivce nebo sociální, etnické či jiné 
menšinové skupiny před diskriminací tak, jak stanovuje Listina základních práv 
Evropské unie;  
   
uznávajíce výzvy, kterým naše města čelí, tj. zejména klimatická krize, nerovnost, 
bytová krize, stárnutí obyvatelstva, sociální stratifikace a politický tribalismus;  
  
uznávajíce význam subsidiarity a samosprávy coby záruky, aby mohly místní 
komunity prosadit svou vůli;  
    
povzbuzujíce a podporujíce občanské sdružení a participaci;   
  
uznávajíce přidanou hodnotu mezinárodní spolupráce obecně a zvlášť městských 
sítí pro naše města a jejich obyvatele;  
   
my, primátoři Bratislavy, Budapešti, Prahy a Varšavy, se tímto zavazujeme k:  
  
ochraně a prosazování našich společných hodnot svobody, lidské důstojnosti, 
demokracie, rovnosti, právního státu, sociální spravedlnosti, tolerance, kulturní 
rozmanitosti;  
  
sdílení osvědčených postupů řízení města, které jsou inteligentní, založené na 
důkazech a sociálně uvědomělé, zejména v oblasti udržitelného urbanismu, 
ochrany klimatu, sociálního začleňování, bydlení, dopravy, digitální agendy, 
stejně jako případných dalších oblastí společného zájmu;  
  



koordinaci snah prosazovat řešení šitá na míru městům v politikách EU, zejména 
v politice soudržnosti, evropské politice zaměstnanosti, evropské politice pro 
životní prostředí a evropské ekonomické politice;   
  
podpoře a společnému prosazování městských programů, které by poskytovaly 
více přímého financování evropským městům směrem k evropským institucím, 
agenturám a osobám s rozhodovací pravomocí;  
  
udržování spolupráce otevřené na operativní bázi vůči jiným městům a externím 
zainteresovaným stranám, které sdílí naši hodnotovou platformu a které pracují 
na dosažení cílů naší politiky.  
  
Budapešť, ……  
  
   



  


